
نگاه آخر

روز گذشــته در یکــی از میزگردهای شــبکه خبر، احمــد مجدزاده 
و صــادق درودگر مقابل هم نشســتند تــا درخصــوص ورود زنان به 
ورزشگاه های فوتبال صحبت کنند. احمد مجدزاده ـ به عنوان چهره 
مخالف حضــور زنان در ورزشــگاه ـ معتقد بود، زیرســاخت ها هنوز 
آنطور که باید، فراهم نشده است و باید برخی زیرساخت ها به صورت 
اصولی فراهم شود. ازسوی دیگر صادق درودگر ـ به عنوان کارشناس 
موافق حضور زنان ـ می گوید، اگر زیرســاخت ها فراهم نشده مقصر 
مســئولانی هستند که طی 40 سال نتوانســتند شرایط حضور زنان 
را فراهم کننــد. ادعای جنجالی مخالف حضور زنان اما موضوع این 
گزارش است که به صورت گســترده در شبکه های اجتماعی فراگیر 
شــد. مجدزاده می گوید، در ورزشــگاه های آلمان خط لوله ای از زیر 
ورزشــگاه ها کشیده شــده تا هواداران فوتبال به راحتی دسترسی به 

مصرف مشروبات الکلی داشته باشند.

بررسی ادعای جنجالی �
موضوع نشســت اخیر بین صادق درودگر و احمد مجدزاده در حالی 
درمــورد حضور یــا عدم حضور زنــان بود کــه موضوعــی را مجدزاده 
مطرح کرد که نیاز به بررســی بیشتر دارد. احمد مجدزاده، کارشناس 
صداوســیما، در برنامه زنده شــبکه خبر با حضور صــادق درودگر، در 
مورد اهمیت ویژه مصرف مشروبات الکلی در کشور آلمان گفت: »در 
آلمان کارخانه مشروب سازی لوله کشیده تا ورزشگاه؛ تا تماشاچی ها 
مشــروب بخورند. در آمریکا و خیلی از کشــورها، سرو مشروب الزامی 
اســت!« موضوعی که با مخالفت صادق درودگر همراه شــد و گفت، 
باوجودی که بیش از 30 کشــور و ورزشــگاه خارجی را دیده، اصلًا با 
چنین لوله کشــی ای روبه رو نشــده اســت. واقعیت این اســت که  در 
ورزشگاه گلزن کرشن آلمان که ورزشگاه خانگی باشگاه شالکه است، 
چنین امکانی فراهم شــده اســت. توضیح بیشــتر اینکه در ورزشگاه 
خانگی شالکه، خط لوله ای در سراسر ورزشگاه کشیده شده تا نوعی 
نوشیدنی الکلی برای هواداران فوتبال سرو شود. البته دسترسی این 
لوله ها فقط برای مغازه های اطراف ورزشگاه است و مستقیماً هوادارها 
نمی توانند تماسی با آن داشته باشــند. نکته قابل توجه این است که 
خرید مشروبات الکلی فقط تا پیش از شروع مسابقه انجام پذیر است 
و با شــروع مسابقه، هواداران حق ندارند مشــروبات الکلی خریداری 
کنند. گفتنی است چنین امکاناتی در سایر ورزشگاه های آلمان وجود 

ندارد و لوله کشی ای نیز اطراف یا زیر ورزشگاه ساخته نشده است.

زیرساخت ها فراهم شد؟ �
یکی دیگر از مباحثی که در این مناظره مطرح شد، اجبار حضور زنان 
در ورزشــگاه های ایران بود که کارشــناس مخالف این موضوع معتقد 
بود، شرایط حضور زنان در ورزشگاه های کشور فراهم نشده است. اما 
الزام حضور زنان از چه سالی شکل گرفت؟ جان اینفانتینو، رئیس فیفا 
سه سال پیش، از حسن روحانی قول گرفت که شرایط حضور زنان در 
ورزشــگاه های ایران فراهم شود. مسابقات لیگ برتر نزدیک چهارسال 
به بهانه شــیوع ویروس کرونا بدون حضور تماشاگر و بعد، بدون حضور 
زنان برگزار شد تا اینکه از امسال مسابقات با حضور 2500 هوادار زن 
در ورزشگاه آزادی و تا حدودی به صورت محدود در سایر ورزشگاه های 
کشور برگزار شد. موضوعی که البته برای سراسر ورزشگاه های کشور 
فراگیر نشــده و همچنان مخالفت هایی دراین زمینه وجــود دارد. اما 

فدراســیون فوتبال درنهایت نمی تواند از این موضوع فرار کند چراکه 
یکی از الزامات فیفاســت و درصورت رعایت نشدن آن، مجوز حرفه ای 
باشگاه های ایران نیز تعلیق خواهد شد. موضوعی که صادق درودگر 
نیز در این برنامــه تلویزیونی در انتقاد از صحبت های مجدزاده گفت، 
در این 44 ســال کوتاهی از سوی مسئولان امر بوده که شرایط حضور 
زنان فراهم نشده است: »اگر این مقدمات هم کامل فراهم نشده باشد 
ما مقصر هستیم، 44 سال از انقلاب اسلامی گذشته و تمام تهدید ها، 
فرصت ها و نقاط ضعف و قوت این موضوع در کشــور بررســی شــده، 
بحث های مختلفی شــده اگر قــرار بوده مجوز های لازم گرفته شــود 
کوتاهی کردیم و این کار را نکردیم و اگر فکر می کنیم زیرساختی آماده 

نیست که به نظر من هم آماده است، ما مقصر هستیم.«
در ادامه صادق درودگر معتقد اســت، مســیر رفت وآمــد هواداران 
زن و مرد در ورزشــگاه های بسیاری در کشــور تفکیک شده که اتفاق 
خوبی اســت. دستشــویی ها نیز تفکیک شده اســت و وقتی برخی 
از زیرســاخت های اصلی فراهم شــده، لزومی ندارد از حضور زنان به 

ورزشگاه جلوگیری شود. 

قوانین برای تماشاگر متخلف �
یکی دیگر از نکاتی که مجدزاده مطرح کرد، موضوع قوانین ســفت و 
سختی است که در فوتبال روز دنیا وجود دارد و طبق گفته ایشان مردم 
جرأت نمی کنند خلاف کنند، حتی اگر شرایط نرمال نداشته باشند. 
موضوعی که البته به آن شکلی که مجدزاده مطرح کرده، نیست. طبق 
قوانین »آلیانتز آره نا« شــهر مونیخ، اگر هواداری با حالت غیرطبیعی 
دیده شــود، به مدت ســه ماه از حضور در ورزشــگاه ها منع می شــود. 
موضــوع دیگر اینکه در ورزشــگاه های دنیا قانونی تصویب شــده که 
همزمان با برگزاری مسابقه، مشروبات الکلی اصلًا فروخته نمی شود. 
هر خریدوفروش نوشیدنی الکلی، تا پیش از شروع مسابقه مجاز است.

آلمان از قطر الگو می گیرد �
دولت قطر از ســال ها قبل با قاطعیت اعلام کرده بود به هیچ عنوان 
مصرف مشروبات الکلی در این کشور مجاز نیست. اما با بررسی های 
بیشتر و کسب جلب رضایت توریســت ها، قوانین دراین زمینه کمی 
تقلیل یافت. اطراف ورزشــگاه، موقعیت هایــی را طراحی کردند که 
هواداران فوتبال فقط در این مناطق می توانســتند مشروبات الکلی 
را خریداری و بنوشند. اما در داخل ورزشگاه، هم در جام جهانی، هم 
در جــام ملت های در حال برگزاری، مصرف مشــروبات الکلی به کل 
ممنوع اســت. اینفانتینو، رئیس فیفا نیز پیش تر در کوران مسابقات 
جام جهانی 2022 در پاســخ به انتقادها از سیاســت اعمال شده از 
سوی قطر در ممنوع کردن مصرف مشروبات الکلی در استادیوم های 
محل مســابقات جام جهانــی گفته بود:  »فکر نکنم اگــر روزی برای 
مدت سه ســاعت الکل مصرف نکنید، بمیریــد. در قطر مکان هایی 
برای مصرف این نوشــیدنی ها در خارج از استادیوم ها در نظر گرفته 
شــده است که توریســت ها می توانند بدون مشــکل در آنجا حضور 

داشته باشند.«
نشــریه میــرر در شــماره اخیر خــودش می گوید، شــاید مصرف 
مشروبات الکلی در کشور آلمان برای یورو 2024 دچار تغییراتی شود 
چراکه الگوبرداری از کشــور قطر می تواند نتایج صحیح و بهتری را در 
برداشته باشد. افسر امنیتی مسابقه انگلیس و صربستان در یورو 24 
در گفت وگو با نشریه میرر می گوید، بیش از 50 هزار هوادار انگلیسی 
در ورزشــگاه خانگی شــالکه حضور خواهند یافت و اگر شرایط عادی 
نداشته باشــند شاید کنترل شــان سخت باشــد. موضوعی که حائز 
اهمیت است اینکه، در هر صورت آنها در حال یافتن چاره ای هستند 
که مســابقات با حضور همزمــان زنان و مردان برگزار شــود؛ نه اینکه 

بخشی از هواداران حین انجام مسابقه حذف شوند. 

بررسی ادعای جنجالی کارشناس صداوسیما 
درباره ی قوانین ورزشگاه های فوتبال جهان

استثنا قاعده نیست

24 ساعت
24 HOURS 
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کتابخانه

داستانی تاریخی و پیچیدگی روابط انسانی 
رمــان »پیشــمرگ هیتلــر«، نوشــته روزلا 
پوستورینو، با ترجمه ابوالفضل الله دادی، 
در 340 صفحــه و بــا قیمــت 2۷0 هــزار 
تومان توســط نشر نو منتشــر شده است. 
رمــان »پیشــمرگ هیتلــر«، ورای روایــت 
داســتانی تاریخــی، به پیچیدگــی روابط 
انســانی می پردازد و معنای انســان بودن و 
انســان ماندن را وامی کاود. در معرفی این 
کتاب آمده اســت: »ســال ۱۹43 اســت. 
پیشــوای آلمان که با هراس از سوءقصد به 
جانش دســت وپنجه نرم می کنــد، به مقر 
فرماندهی اش در پروس شرقی کوچ کرده 
اســت. زنانی نیز برای چشــیدن سه وعده 
غذای او، اســتخدام شــده اند تا هیچ چیز 
جان پیشــوا را تهدید نکند. یکی از این زن ها دختر جوانی  است به نام رُزا 
کــه جنگ او را از برلین به این گوشــه پرت افتاده کشــیده و با پدر و مادرِ 
نامزدش ـ که راهی جبهه شده است ـ زندگی می کند. »پیشمرگ هیتلر«، 
روایت زندگی مارگوت ولک است؛ تنها بازمانده پیشمرگ های هیتلر. ولک 
سالیان سال هیچ حرفی درباره کاری که روزگاری به آن مشغول بود بر زبان 
نیاورد، اما سرانجام در روزهای پایانی عمر از راز بزرگ خود پرده برداشت. 

این اعتراف، الهام بخش روزلا پوستورینو برای نوشتن این رمان شد.« 

پیشمرگ هیتلر 
 نویسنده: 

روزلا پوستورینو
 مترجم: 

ابوالفضل الله دادی
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

آغاز انتشار مجله کاوه
روز ســوم بهمن مــاه ۱2۹4 
اول  شــماره  خورشــیدی، 
مجلــه »کاوه«، بــه مدیریت 
حســن تقــی زاده و بــه زبان 
آلمــان  برلیــن  در  فارســی 
صفحه  تصویر  شــد.  منتشر 
اول روزنامــه، مــردی بود که 

درفش کاویانی در دســت داشــت و عده ای از سپاهیان و شورشیان 
با اسلحه های گوناگون به دنبال او حرکت می کنند. تقی زاده عقیده 
داشــت که درفش کاویانی باید به جای نشان شیر و خورشید، نشان 
ملی ایرانیان باشد؛ زیرا به نظر او قدمت درفش کاویانی برخلاف شیر 
و خورشید، به پیش از اســلام می رسد. آخرین شماره این نشریه در 
۹ فروردین ماه ۱30۱ به چاپ رســید. ازجمله نویسندگان این مجله 
می توان به افرادی چون محمد قزوینی، محمدعلی جمال زاده )با نام 
مستعار شاهرخ(، حسین کاظم زاده ایرانشهر، رضا تربیت، اسماعیل 
امیرخیزی و ابوالحســن حکیمی اشــاره کــرد. از خصوصیات این 
نشــریه یکی این ذکر شده اســت که به ایرانیان آموخت، بدون زاویه 
سیاسی می توان مطالبی را منتشر کرد که در آگاه سازی مردم نقش 

موثرتری داشته باشند. 

 چهره

فیلمساز خاک آشنا
گرچــه بهمن فرمــان آرا را به عنوان یک فیلمســاز صاحب ســبک در 
ســینمای ایران می شناســند، امــا او بعد از تمام شــدن تحصیل در 
کالیفرنیــا بــه ایران بازگشــت و کار خود را با نوشــتن نقد در مجلات 
انگلیسی زبان ایرانی و بعد از آن به عنوان کارشناس در تلویزیون، شروع 
کرد. او در زمان ریاست اش در شرکت گسترش صنایع سینمای ایران، 
از حمایت کنندگان اصلی موج نو ســینمای ایران بود و تهیه کنندگی 
خیلی از این فیلم ها را برعهده گرفت. بهمن فرمان آرا تاکنون ســه بار 
موفق به دریافت ســیمرغ بلورین از جشــنواره فیلم فجر شده که هر 
سه این جوایز را در اعتراض به منحل شدن خانه ی سینما به جشنواره 

برگرداند. فیلم هایی که ســاخته، نشان 
از علقه و شــناخت او به وطن اســت 

گفت،  می تــوان  چنان که 
»خاک آشــنا« نه فقط نام 
یکــی از فیلم هــای او که 

ویژگی این فیلمساز است که 
امروز 82 ساله شد.

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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نکاتی درباره رجزخوانی 

این بار جدی جدی در شــرایط حســاس کنونی قرار 
داریم. در یک اوضاع طبیعی و به سامان، هرچه شرایط 
حساس تر می شود، باید تدبیر و خرد بیشتری از سوی 
مسئولان عالی رتبه مملکت ببینیم. اصلًا مملکت داری 
و حاکمیت در چنین شــرایطی اســت کــه معنا پیدا 
می کند. بااین حال به نظر می رسد بسیاری از این ها که 
در سمت های مهم مملکتی مشغول به کارند، درکی از 
شرایط حساس کنونی ندارند. نمونه می خواهید، به 
همین حرف های بســیاری از آن ها در قضایای اخیر 
دقت کنید. کشــور در شــرایط حساســی قرار دارد. 
هرگونه بی تدبیری یا تصمیم عجولانه ای ممکن است 
این سرزمین را وارد یک بحرانی کند که پایان آن برای 
هیچ کس متصور نیست. در چنین اوضاعی که بیش 
از هر وقت دیگری نیاز به وحدت نظر و عمل در میان 
بالادستی ها داریم، گاهی حرف هایی شنیده می شود 
که نه تنها هیچ ســودی ندارد بلکــه حاصل آن اغلب 
پریشانی، تشتت و هراس افکنی در میان افکار عمومی 
است. حرف هایی که در میدان عمل، پوشالی بودن آن 
بلافاصله آشکار می شود. این روزها رجزخوانی، یکی 
از مشاغل رایج در سرزمین ماست. شاید هیچ کشوری 
را در دنیا سراغ نداشته باشیم که مسئولانش این قدر 
مشغول رجزخوانی باشند. البته که هر کشوری وقتی 
وارد جنگ می شود به اقتضای موقعیتی که در آن قرار 
دارد، رجز می خواند. اگر کشــوری وارد جنگ شــد و 
رجز نخواند، باید به او ایراد گرفت که چرا برای تهییج 
مردم و نیروهای نظامی اش، رجزخوانی نمی کند اما 
کشــوری که سیاســت های کلان اش »نه جنگ، نه 
مذاکره« اعلام شــده، چرا باید دم به دقیقه برای همه 
رجز بخواند. ممکن است بگویید، رجزخوانی برای ما 
که از هر طرف توسط تروریست ها محاصره شده ایم، 
امری ضروری اســت. قبول. اما باید به این پرسش ها 
هم پاســخ بدهید. یکی از کارکردهای رجزخوانی آن 
هم در سطح ملی، روحیه بخشی به عموم مردم است 
و اطمینان دادن به آن ها که هیچ کس جرأت جنگیدن 
با مــا را ندارد و اگر هم خدای ناکرده جنگی رخ دهد، 
چنان متجاوزان را از کرده ی خود پشــیمان خواهیم 
کرد که خیلی زود دســت و پای شــان را جمع کنند و 
به غلط کردن بیفتند. با خودمان فکر کنیم که آیا این 
رجزخوانی ها تا امروز چنین حاصلی داشته؟ آیا وقتی 
بی حساب وکتاب برای پاکستان که در اذهان عمومی 
تا به حال بی آزارترین همســایه ما محســوب می شده 
و دســت کم در ایــن چهار دهه همــواره از او به عنوان 
کشــور دوســت و برادر یاد کرده ایم رجز می خوانیم و 
بلافاصله پس از اقدام تلافی جویانه پاکستان لحن مان 
را تغییر می دهیم و دم از وحدت و دوســتی می زنیم، 
رجزخوانی ما به امری کمیک تبدیل نمی شود؟ اینکه 
بلافاصله حواس مان جمع می شــود و خیلی ســریع 
ســعی می کنیم اشــتباه رخ داده را جبران کنیم و در 
حوزه دیپلماسی به فکر رفع و رجوع ماجرا می افتیم، 
خیلی خوب اســت اما چرا چنیــن واکنش هایی که 
اتفاقاً بسیار خردمندانه هم هست در سخنان آن هایی 
که باید دیده شود، دیده نمی شود. فکر می کنید اگر به 
مردم بگویید ما دیدیم که ادامه این شیوه به نفع کشور 
و مردم نیســت، آن ها شما را ترسو حساب می کنند؟ 
بــاور کنید خیر. این تصور کودکانه اســت. اول آن که 
این روزها ترس خیلی هم معنای مذموم گذشته اش 
را ندارد، آن هم در ســاحت دیپلماسی و کشورداری. 
ترس زاییده عقل اســت و مردم همه  جای دنیا توقع 
دارند حاکمان شــان براســاس عقل مملکت را اداره 
کنند، نه بر پایه احساســات. دیگــر آنکه مردم خوب 
می فهمند؛ گریــز به هنگام، پیروزی اســت. پیروزی 
صرفاً درهم کوبیدن و به خاک و خون کشیدن دشمن 
نیســت. در امان نگاه داشتن جان و مال مردم از گزند 
دشــمن، هنر اســت؛ حالا با هر ترفندی. جالب این 
اســت که ما گاهی در ســاحت دیپلماســی کارهای 
خوبی انجام می دهیم که روی مان نمی شود آن ها را بر 
زبان بیاوریم. اینکه ما گاهی در مقابل تحرکات دشمن 
به ویژه اسرائیلی ها سبک سنگین می کنیم و می بینیم 
پاســخ دادن بــه آن هــا ممکن اســت کشــور را دچار 
مصیبت هــای غیرقابل جبران کنــد و به همین دلیل 
کوتاه می آییم یا پاسخگویی را به زمان مناسب موکول 
می کنیم، چیزی اســت که شــنیدن اش بــرای مردم 
افتخارآمیز اســت. اما بعضی هــا فکر می کنند گفتن 
این حرف ها که افتخاری ندارد پس به جای گفتن این 
حرف های عاقلانه، وارد مسابقه رجزخوانی می شوند 
و ســعی می کنند از رفقای شان پیشی بگیرند. گویی 
رجزخوانی و حرف های حماســی زدن، امتیاز است 
و ســخن از حزم، احتیاط و مصلحت اندیشی موجب 
شرمســاری و ســرافکندگی. شــاید هم رجزخوانی ـ 
آن هم در هر شــرایطی و بــا هرلحنی ـ برای بعضی ها 
امتیاز می آورد و سخن عاقلانه گفتن، سبب سرزنش و 

پس رفت موقعیت اجتماعی و سیاسی می شود.
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